
Gemeinsame
amtliche Bekanntmachungen

Gemeinsamer Gutachterausschuss 
Mittelbereich Balingen 

Erstreckungssatzung 
 auf das Gebiet der Städte und Gemeinden Geislingen, Rosen-
feld, Schömberg, Dautmergen, Dormettingen, Dotternhausen, 
Hausen am Tann, Ratshausen, Weilen unter den Rinnen und 
Zimmern unter der Burg 
Aufgrund des § 4 Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) vom 24. Juli 2000 in der jeweils gültigen Fassung, in 
der Verbindung mit § 26 des Gesetzes über kommunale Zu-
sammenarbeit (GKZ) vom 16. September 1974 in der jeweils 
gültigen Fassung sowie in Verbindung mit § 2 des Kommu-
nalabgabengesetzes (KAG) vom 17. März 2005 in der jeweils 
gültigen Fassung hat der Gemeinderat der Stadt Balingen am 
15.02.2022 folgende Satzung beschlossen: 

§ 1 
Erstreckung 

1.  Die „Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Er-
stattung von Gutachten durch den Gutachterausschuss 
(Gutachterausschussgebührensatzung)“ der Stadt Balin-
gen in ihrer jeweils gültigen Fassung erstreckt sich auf das 
Gemeindegebiet der Städte und Gemeinden Geislingen, 
Rosenfeld, Schömberg, Dautmergen, Dormettingen, Dot-
ternhausen, Hausen am Tann, Ratshausen, Weilen unter 
den Rinnen und Zimmern unter der Burg 

2.  Für Tätigkeiten des gemeinsamen Gutachterausschusses 
bei der Stadt Balingen erstreckt sich die „Satzung über die 
Erhebung von Gebühren für öffentliche Leistungen (Verwal-
tungsgebührensatzung)“ der Stadt Balingen in ihrer jeweils 
gültigen Fassung auf das Gemeindegebiet der Städte und 
Gemeinden Geislingen, Rosenfeld, Schömberg, Dautmer-
gen, Dormettingen, Dotternhausen, Hausen am Tann, Rats-
hausen, Weilen unter den Rinnen und Zimmern unter der 
Burg 

§ 2 
Inkrafttreten und Gültigkeit 

Diese Satzung tritt am 01.03.2022 in Kraft. 

Die jeweils gültigen Fassungen der Gutachterausschussge-
bührensatzung und Verwaltungsgebührensatzung der Stadt 
Balingen, auf die in der Erstreckungssatzung Bezug genom-
men wird, können über das Internetportal der Stadt Balingen 
unter www.balingen.de 
jederzeit eingesehen werden. Darüber hinaus können die Sat-
zungen von jedermann während der üblichen Dienstzeit bei der 
Geschäftsstelle des Gemeinsamen Gutachterausschuss Mit-
telbereich Balingen 
Neue Str. 31 
72336 Balingen 
eingesehen werden. 

Eine Satzung, die unter Verletzung von Verfahrens- oder Form-
vorschriften der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
oder aufgrund der Gemeindeordnung zustande gekommen ist, 
gilt ein Jahr nach Bekanntmachung als von Anfang an gültig 
zustande gekommen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften 
über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. Dies gilt 
ferner dann nicht, wenn die Verletzung der Verfahrens- oder 
Formvorschrift gegenüber der Gemeinde unter Bezeichnung 
des Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, schrift-
lich oder elektronisch geltend gemacht worden ist. Dieses 
Recht steht jedermann zu. Ist eine solche Verletzung geltend 
gemacht worden, oder hat der Oberbürgermeister dem Be-
schluss nach § 43 der Gemeindeordnung wegen Gesetzwid-
rigkeit widersprochen, oder vor Ablauf der zuvor genannten 
Jahresfrist die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss bean-
standet, kann auch nach Ablauf der zuvor genannten Jahres-
frist jedermann diese Verletzung geltend machen. 
 
Deutsche Rentenversicherung
Ausbildung im öffentlichen Dienst: 
Kluge Köpfe für die Rente gesucht 
Dieses Jahr werden bei der Deutschen Rentenversicherung 
(DRV) Baden-Württemberg fast 130 Nachwuchskräfte neu 
eingestellt. Für den Ausbildungsbeginn September 2022 sind 
in drei Ausbildungsberufen noch Plätze frei, teilt die DRV Ba-
den-Württemberg jetzt mit. 
Für die beiden Studiengänge im gehobenen Dienst zum Ba-
chelor of Laws (Rentenversicherung) und zum Bachelor of 
Science (Wirtschaftsinformatik) sowie für die Ausbildung zum 
Sozialversicherungsfachangestellten sucht der gesetzliche 
Rentenversicherungsträger noch Interessenten. Nach der 
Prüfung werden die Nachwuchskräfte bei entsprechender 
Leistung unbefristet als Beamte oder Tarifangestellte in den 
öffentlichen Dienst übernommen. Sie können dann nicht nur 
an den Hauptstandorten in Karlsruhe und Stuttgart arbeiten, 
sondern auch in den Regionalzentren und Außenstellen der 
DRV im ganzen Land: von Schwäbisch Hall bis Freiburg, von 
Ravensburg bis Mannheim. 
Die DRV Baden-Württemberg bietet jungen Menschen flexible, 
familienfreundliche Arbeitszeiten und gute Aufstiegschancen. 
Wer mehr über die Ausbildung bei der DRV wissen oder sich 
um einen Ausbildungs- oder Studienplatz bewerben möch-
te, findet weitere Informationen auf www.kluge-koepfe-fuer- 
die-rente.de. Auf Facebook und Instagram berichten die Nach-
wuchskräfte unter »Kluge Köpfe für die Rente« regelmäßig 
über ihre Ausbildung und ihre Erfahrungen als Studierende 
im Dualen Studium. 

Landratsamt Zollernalbkreis
Online Veranstaltungskalender 
Im übersichtlichen Online-Veranstaltungskalender der 
Zollernalb unter www.zollernalb.com finden Sie Infor-

mationen zu den zahlreichen Veranstaltungen und den vielfäl-
tigen Freizeitmöglichkeiten auf der Zollernalb. Neben lokalen 

61. Jahrgang Mittwoch, den 16. Februar 2022 Nummer 7



2 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 7 vom 16. Februar 2022  

Rettungsdienst

Notarzt

Feuerwehr 112
Polizei 110
jeweils ohne telefonische Vorwahl

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Außerhalb der Sprechstunden der Hausarztpraxen und 
der Notfallpraxen:

Tel. 116 117

Samstag, Sonn- und Feiertag: 
08.00 Uhr – 22.00 Uhr

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst 
Tel. Nr. 0180 5911690

Stadtapotheke Schömberg
Öffnungszeiten:
Montag, Dienstag, Donnerstag, Freitag
 8.00 - 12.30 Uhr
und 14.00 - 19.30 Uhr
Mittwoch 8.00 - 12.30 Uhr
und 17.30 - 18.30 Uhr
Samstag 8.00 - 12.30 Uhr

Wochenend- und Feiertags-Notdienstplan  
der Apotheken
Samstag, 19.02.2022 
Hirschberg-Apotheke, Lisztstr. 97 
72336 Balingen, Tel.: 07433 - 53 44 
  
Sonntag, 20.02.2022 
Sonnen-Apotheke, Hauptstr. 2,  
72406 Bisingen bei Hechingen, Tel.: 07476 - 14 11 

AIDS-Beratung 
Beratungszeiten bei der AIDS-Beratung 
des Gesundheitsamtes 
Beratung zu AIDS und anderen sexuell übertragbaren 
Krankheiten werden im Rahmen der offenen Sprechstunde 
am 1. Donnerstag im Monat von 16.00 - 17.00 Uhr beim 
Landratsamt -Gesundheitsamt-, Weilheimer Straße 31,  
72379 Hechingen, Tel. 07471/9303-1568, angeboten.

Cannabis-Sprechstunde beim  
Gesundheitsamt:
jeden Donnerstag 16.00 - 19.00 Uhr
Tel. kostenfrei (0800) 3784784
E-Mail-Beratung: info@cannabissprechstunde.de
www.drugstime.de

Telefonseelsorge
in persönlichen Not- und Krisensituationen bei Tag und 
(im dringenden Fall) auch bei Nacht über (0800) 1110111.

Notrufe/Notdienste
Gesundheitsdienste

Dotternhausen
Rathaus ☎  (0 7427) 9405-0
 Fax: (0 7427) 9405-30
in dringenden Notfällen abends oder am Wochenende: 
(auch bei Rohrbrüchen) ☎  (0 172) 7309193
Abfallberater ☎  (0 7433) 921371
Bauhof ☎  (0 7427) 914786
Bücherei ☎  (0 7427) 8728
Öffnungszeiten: Mo. u. Mi.17.00-19.30 Uhr
Festhalle ☎  (0 7427) 914772
Feuerwehrgerätehaus ☎  (0 7427) 8481
Grüngutplatz
geschlossen
Forstrevier Heiligenzimmern ☎  (0 7428) 8049
Försterin Anette Brand Fax: (07428) 918337
E-Mail: fr.heiligenzimmern@zollernalbkreis.de 
Geranienstraße 6, 72348 Rosenfeld-Isingen
Jugendmusikschule Zollernalb e. V.:
Hauptstr. 21 (Rathaus), 72359 Dotternhausen,
Tel. (07427) 8654, Fax (07427) 6141
info@jms-zollernalb.de, www.jms-zollernalb.de 
Sprechzeiten:
Mo., Mi., Do 8.30 - 11.30 Uhr und Di 8.30 - 12.30 Uhr
Kindergarten ☎  (0 7427) 914766
Kinderkrippe ☎  (0 7427) 4661911
Telefon-Hotline ☎  (0 7427) 94006-11 
Nahwärmeversorgung     (tagsüber)
 ☎  (0 7427) 94006-99 

(ab 17.00 Uhr) 
Vorwahl bitte mitwählen!

Schule
Dotternhausen ☎  (0 7427) 2240
Sporthalle ☎  (0 7427) 914765
Stromversorgung ☎  (0 7427) 931566
Überlandwerk Eppler GmbH
Internet-Adresse der Gemeinde:
http://www.dotternhausen.de
E-Mail-Adressen der Gemeinde: 
Zentraler Posteingang: info@dotternhausen.de
Bürgermeisterin Frau Maier: buergermeister@dotternhausen.de
Frau Hirt: hauptamt@dotternhausen.de
Frau Hahn: standesamt@dotternhausen.de
Frau Schwarz: meldeamt@dotternhausen.de
Frau Pontarollo: buergerbuero@dotternhausen.de

Dautmergen
Rathaus ☎  (0 74 27) 2507
 Fax: (0 74 27) 82 07

Bürgerhaus Dautmergen ☎  (0 7427) 59 09 597
Internet-Adresse der Gemeinde: 
http://www.gemeinde-dautmergen.de/
E-Mail-Adresse der Gemeinde: info@gemeinde-dautmergen.de

Förster Stephan Kneer ☎  (0 7427) 590 93 09
fr.leidringen@zollernalbkreis.de Fax: (0 74 33) 922 15 88
Grüngutplatz auf Erddeponie Beugen-Reute
Achtung! Geschlossen bis voraussichtlich März 2022

Öffnungszeiten der 
Gemeindeverwaltung

Rathaus Dotternhausen
Montag - Freitag   08.00 - 12.00 Uhr
Dienstag  14.00 - 18.00 Uhr

Rathaus Dautmergen
Montagvormittag: 08.00 - 12.00 Uhr 
Dienstagvormittag: 08.00 - 12.00 Uhr 
Donnerstagvormittag: 08.00 - 12 00 Uhr 
Dienstags:  17.00 - 19.00 Uhr 
Abendsprechstunde BM Lippus 17.00 - 19.00 Uhr 

Gemeindekontakte



Nr. 7 vom 16. Februar 2022 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 3

Ereignissen, geführten Wanderungen, Rad-Treffs, Ausstellun-
gen oder Museumsführungen finden Sie dort unter anderem 
auch Radund Wandertipps. Klicken Sie rein oder schauen Sie 
mal auf der neuen kostenlosen Zollernalb-App vorbei!
 

Verkehrsverbund naldo informiert 
Fasnet – Elektronische Fahrplanauskunft 
EFA/naldo-App/Freizeitregelung Schüler-
monatskarten 

Der Verkehrsverbund naldo weist auf folgende Besonderhei-
ten während der Fasnet (Donnerstag, 24. Februar bis Freitag,  
4. März 2022) hin, an denen es ausschließlich bewegliche Feri-
entage gibt, welche die jeweiligen Schulen selbst und deshalb 
nicht einheitlich im naldo festlegen: 
  
Schülermonatskarte & Tricky Ticket 
Da es während der Fasnet keine  gesetzlichen Ferientage gibt, 
gelten die Freizeitregelung der naldo-Schülermonatskarte und 
des Tricky Tickets wie folgt: 
-  Schülermonatskarte: An den beweglichen Ferientagen gilt 

die Freizeitregelung erst ab 13.15 Uhr, am Wochenende den 
ganzen Tag. 

-  Tricky Ticket: An den beweglichen Ferientagen gilt das Tri-
cky Ticket ab 14 Uhr, samstags, sonn- und feiertags ganz-
tägig. 

Die Freizeitregelung gilt auch für Schülermonatskarten der 
Stadttarife sowie für die Schülerkarten des Familienabos 
Stadttarif Tübingen und Stadttarif Sigmaringen.  
Im Gegensatz dazu dürfen Abo-25-Kunden ein ganzes Jahr 
lang rund um die Uhr im gesamten naldo-Netz unterwegs sein, 
unabhängig von den gesetzlichen Schulferien! 
  
Elektronische Fahrplanauskunft EFA/naldo-App 
Aufgrund der beweglichen Ferientage können über die Elektro-
nische Fahrplanauskunft EFA auf www.naldo.de und über die 
naldo-App keine verbindlichen Fahrplanauskünfte für Busse 
gegeben werden. 
Da die Schulen individuell ihre beweglichen Ferientage nut-
zen, reagieren auch die Busunternehmen mit ihren Fahrplä-
nen flexibel. Dies ist nicht datumsgenau in den Fahrplänen 
abgebildet. Ob die mit der Verkehrsbeschränkung „F“ bzw. 
„S“ gekennzeichneten Busse tatsächlich fahren, können daher 
nur die Schulen und die Busunternehmen selbst verbindlich 
sagen. Die Züge im naldo fahren nach dem gesetzlichen Fe-
rienplan: Die Züge mit der Verkehrsbeschränkung „S“ fahren 
an Schultagen und an beweglichen Ferientagen, die Züge mit 
der Verkehrsbeschränkung „F“ fahren zu den genannten Feri-
enterminen. Ausnahmen sind explizit angegeben. 
 
Gemeindeverwaltungsverband 
Oberes Schlichemtal
Die Gästezeitung 2022 

- GENUSS-KULTUR-LEBENSART- 
auf der Schwäbischen Alb 
Inklusive Genussseiten und Aus-
flugtipps 
Die Gästezeitung Schwäbische 
Alb bietet ein umfangreiches und 
kostenloses Sammelwerk mit In-
formationen, Tipps und Ausflug-
szielen. 
Sie ist ab sofort kostenlos auf 
den Rathäusern der Verbandsge-
meinden und dem Gemeindever-
waltungsverband Oberes Schli-
chemtal erhältlich. 
 

Gemeindeverwaltungsverband 
Oberes Schlichemtal 
Schillerstraße 29, 72355 Schömberg 

Tel. 07427/9498-0 
Fax 07427/9498-30 
www.oberes-schlichemtal.de 
www.schlichemwanderweg.de 

Das Schlichembad in Schömberg bleibt über die Fast-
nachtszeit vom

„Schmotzigen Donnerstag“, 
24.02.2022 bis „Aschermittwoch“, 
02.03.2022 - einschließlich -
g e s c h l o s s e n . 

Es grüßt Sie der Gemeindeverwaltungsverband 
 Oberes Schlichemtal

 
 

 
 

Handwerkskammer Reutlingen 
Freie Lehrstellen im Landkreis Zollernalb für 2022 
Das Handwerk bietet jungen Menschen mit einer dualen Aus-
bildung krisensichere Zukunfts-perspektiven für den Start 
in die berufliche Karriere. Aktuell suchen im gesamten Kam-
merbezirk schon 690 Betriebe 1396 Auszubildende für das 
Jahr 2022 und 343 Betriebe haben bereits 693 Lehrstellen 
für das Jahr 2023 veröffentlicht. Außerdem sind über 1207 
Praktikumsplätze ausgeschrieben. 
Für den Landkreis Zollernalb sehen die Zahlen wie folgt aus: 
Für den Ausbildungsstart in 2022 sind aktuell schon 214 Lehr-
stellen ausgeschrieben und 123 Ausbildungsplätze für 2023 
(www.hwk-reutlingen.de/lehrstellensuche). In der Praktikabör-
se sind außerdem 213 Praktikumsplätze veröffentlicht. 
Im Frühjahr bietet die Handwerkskammer wieder kostenlose 
Online-Veranstaltungen zur Berufsorientierung an. 
•  Am 22. Februar 2022 findet der Online-Berufsinfotag BIT 

2022 statt, zu dem wir alle Schüler*innen, Jugendliche und 
auch Eltern einladen, die sich orientieren wollen (https://bit.
kreistuebingen.de/). 

•  Am 9. März 2022 laden wir Eltern und Interessierte von 
18.30 Uhr bis 20.30 Uhr zum Online-Event „Karrierechan-
cen Handwerk“ ein, das in Kooperation mit der Agentur für 
Arbeit und der Volkshochschule Reutlingen realisiert wird. 
(https://www.vhsrt.de/Veranstaltung/cmx618a9eda329b9.
html) 

•  Am 14. März 2022 von 14.00 Uhr bis 15.30 Uhr sind Schü-
ler*innen und Jugendliche eingeladen, sich im Web-Seminar 
„Traumberuf Handwerk“ über Ausbildungschancen und 
Zukunftsperspektiven in den über 130 Handwerksberu-
fen zu informieren. (https://next.edudip.com/de/webinar/ 
traumberuf-handwerk/1505452) 

Für 2022 werden im Landkreis Zollernalb aktuell die meisten 
Auszubildenden in folgenden Berufen (jeweils m/w/d) gesucht: 
25 Anlagenmechaniker Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik, 
17 Zimmerer, 13 Maler und Lackierer, 12 Maurer, 11 Kraft-
fahrzeugmechatroniker, 10 Fachverkäufer im Lebens-mit-
telhandwerk, 9 Straßenbauer, 8 Elektroniker, 8 Metallbauer,  
7 Feinwerkmechaniker, 7 Schreiner bzw. Tischler, 6 Bauge-
räteführer, 6 Beton- und Stahlbetonbauer, 4 Automobilkauf-
leute, 4 Fleischer, 4 Glaser, 4 Mechatroniker für Kältetechnik,  
3 Friseure, 3 Hörakustiker, 3 Maschinen- und Anlagen-füh-
rer, 3 Präzisionswerkzeugmechaniker, 2 Anlagenmechani-
ker Rohrsystemtechnik, 2 Bodenleger, 2 Fachkräfte für Le-
bensmitteltechnik, 2 Fachlageristen, 2 Fahrzeuglackierer,  
2 Fotografen, 2 Gerüst-bauer, 2 Karosserie- und Fahrzeug-
baumechaniker, 2 Kaufleute für Büromanagement, 2 Klemp-
ner, 2 Konditoren, 2 Konstruktionsmechaniker, 2 Parkettleger,  
2 Raumausstatter, 1 Augenoptiker, 1 Dachdecker, 1 Fach-
kräfte für Lagerlogistik, 1 Fotomedienfachfrau-/mann, 1 Ge-
bäudereiniger, 1 Holzbearbeitungsmechaniker, 1 Land-und 
Baumaschinenmechatroniker,1 Ofen- und Luftheizungs-bauer, 
1 Orthopädietechnik-Mechaniker, 1 Orthopädieschuhmacher, 
1 Rollladen- und Sonnenschutz-mechatroniker, 1 Stuckateur 
und 1 Techn. Systemplaner. Außerdem sind 1 Bautechniker 
plus und 2 Studienplätze zum Bachelor of Engineering /Maurer 
und Beton- und Stahlbetonbauer ausgeschrieben.



4 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 7 vom 16. Februar 2022  

Amtliche Bekanntmachungen
Dotternhausen

E I N L A D U N G 
zur nächsten Sitzung des Gemeinderates am 16.02.2022 

um 19.00 Uhr in der Festhale, Festhallenstraße 12, 
72359 Dotternhausen 

Öffentlich: 
TOP 1: Bürger fragen 
TOP 2: Friedhofsanierung Vergabe 
TOP 3: Bausachen 
 3.1:  Abbruch und Neubau eines Carports sowie 

Neubau Überdachung, Flst. Nr: 404/36 
 3.2:  Neubau Wohnhaus mit Doppelgarage,  

Flst. Nr: 184
TOP 4: Haushaltseinbringung Gemeinde Dotternhausen 
TOP 5: Haushaltseinbringung Nahwärme Dotternhausen 
TOP 6: Baugebiet Killwiesen Vorkaufssatzung 
TOP 7: Kommunalberatung Vergabe 
TOP 8:  Bekanntmachung nichtöffentlich gefasster Beschlüsse
TOP 9:  Bekanntgaben, Anfragen, Verschiedenes und The-

men u.a. 

Zur öffentlichen Sitzung sind Sie herzlich eingeladen, eine 
nichtöffentliche Sitzung schließt sich an. 

Aufgrund der Situation der Corona-Pandemie und der 
Abstands- und Hygienevorschriften kann weiterhin nur 
eine begrenzte Personenzahl als Zuhörer/-innen in der 
Festhalle zugelassen werden. Desweiteren ist der Zutritt 
aufgrund der neuen Corona VO nur noch immunisierten 
Zuhörer/-innen oder nichtimmunisierten Zuhörer-/innen 
nach Vorlage eines Antigen- oder PCR-Testnachweises 
gestattet. Das tragen einer FFP2 Maske oder vergleichba-
ren Maske (beispielsweise KN95-/N95-/KF94-/KF95-Mas-
ken) ist verpflichtend. 

Dotternhausen, den 16.02.2022 
gez. Maier, Bürgermeisterin

Sachbeschädigungen in der Sporthalle 
Wer weiß, wie diese Sachbe-
schädigungen in der Sport-
halle passieren konnten? 
Sachdienliche Hinweise bitte 
an die Gemeindeverwaltung, 
Tel.: 07427 / 9405-10 melden. 
 

 
                             Gemeinde Dotternhausen 
                             Zollernalbkreis 
 
 
 
Die Gemeinde Dotternhausen sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt für 
die Reinigung der Schloßbergschule Dotternhausen 
 

eine Reinigungskraft(m/w). 
 
Es handelt sich dabei um eine Teilzeitstelle. Der Beschäftigungsumfang 
beträgt 10 Wochenstunden. 
 
Wir suchen eine zuverlässige und engagierte Reinigungskraft, die 
teamfähig ist und ein freundliches Auftreten hat. Außerdem sollte die 
Bereitschaft vorliegen, Krankheits- und Urlaubsvertretung für andere 
Reinigungskräfte zu übernehmen. 
 
Wenn wir Ihr Interesse geweckt haben, senden Sie bitte Ihre 
aussagekräftige Bewerbung bis zum 22.02.2022 an die Gemeinde 
Dotternhausen, Hauptstraße 21, 72359 Dotternhausen. 
 
Für Rückfragen steht Ihnen gerne Frau Hirt, Tel. 07427/9405-14 zur 
Verfügung. 

Gemeinde Dotternhausen 
Zollernalbkreis 
  

Die Gemeinde Dotternhausen sucht zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt für die Reinigung der Schloßbergschule Dot-
ternhausen 

eine Reinigungskraft(m/w). 

Es handelt sich dabei um eine Teilzeitstelle. Der Beschäf-
tigungsumfang beträgt 10 Wochenstunden. 
  
Wir suchen eine zuverlässige und engagierte Reinigungs-
kraft, die teamfähig ist und ein freundliches Auftreten hat. 
Außerdem sollte die Bereitschaft vorliegen, Krankheits- und 
Urlaubsvertretung für andere Reinigungskräfte zu über-
nehmen. 
  
Wenn wir Ihr Interesse geweckt haben, senden Sie bit-
te Ihre aussagekräftige Bewerbung bis zum 22.02.2022 
an die Gemeinde Dotternhausen, Hauptstraße 21, 72359 
Dotternhausen. 
  
Für Rückfragen steht Ihnen gerne Frau Hirt, Tel. 07427/9405-
14 zur Verfügung.

Voranzeige:  
Rathaus geschlossen 
Das Rathaus bleibt von Donnerstag, 24. Februar bis ein-
schließlich Dienstag, 1. März 2022 geschlossen. 
In dringenden Personenstandsfällen sind wir jeweils in der 
Zeit von 08.00 - 10.00 Uhr telefonisch erreichbar. 

Wir bitten und Verständnis und Beachtung.

Abholung ausgedienter Kühlgeräte,  
Bildschirme und Fernseher 
Am Mittwoch, 16.03.2022, werden wieder Kühlgeräte, 
Bildschirme und Fernseher abgeholt. 
Meldungen zur Abholung sind bis Donnerstag, 10.03.2022, 
11.30 Uhr, beim Bürgermeisteramt, Tel. 07427/9405-15, 
möglich. 
Die angemeldeten Geräte müssen am Abfuhrtag ab 6.00 Uhr 
am Straßenrand zur Abholung bereitstehen. Nicht angemel-
dete Geräte bleiben stehen. Andere Elektrogeräte können 
über das Wertstoffzentrum in Schömberg entsorgt werden. 

Plettenbergzufahrt gesperrt 
Die Gemeindeverwaltung weist darauf hin, dass die Zufahrt 
zum Plettenberg in den Wintermonaten (bis 31.03.2021) nicht 
erlaubt ist. Eine entsprechende Beschilderung ist angebracht. 
Um Beachtung wird gebeten! 
 

 

 

Mobiler Dienst Balingen

Jugendtreff Dotternhausen
Wann?  
Grundschulgruppe: Mittwoch 13:45 - 15:30 Uhr
Offener Treff: Montag 17:00 - 20:00 Uhr

Wo? Im Jugendtreff Dotternhausen  
  Schlossbergschule, 



Nr. 7 vom 16. Februar 2022 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 5

 Schulstr. 11  
  72359 Dotternhausen  
Wer?    
Grundschulgruppe:  Die dritte und vierte Klasse der Schloss-

bergschule Dotternhausen
Offener Treff:  ALLE Kinder und Jugendlichen aus 

Dotternhausen 
Bei? Jan Künstle 
 Handy: 0174 486 615 3  
  Hannah Epple 
 Handy: 0157 375 354 37  
  
Programmübersicht Februar 2022 
Mittwoch, 16.02.2022 Wir machen Schokocrossies  
Mittwoch, 23.02.2022 Wir machen ein Tischtennisturnier
  
Liebe Kinder und Jugendlichen, 
liebe Eltern aus Dotternhausen, 
wir hoffen Sie sind alle gut ins neue Jahr gestartet!! 
Wir würden Sie gerne über die veränderten Öffnungszeiten 
des Jugendtreffs informieren. 
Ab dem 10.01.2022 findet der „offene Treff“ nicht mehr mitt-
wochs, sondern montags, von 17 bis 20 Uhr statt. In Zukunft 
ist der offene Treff nur noch für Kinder ab der 5 Klasse gedacht. 
Wir würden uns auch sehr darüber freuen, wenn zukünftig 
mehr Jugendliche den Weg in den Jugendtreff finden würden
J.
  
Also schaut gerne einfach mal vorbei!! 
Es gelten weiterhin die Corona-Hygienemaßnahmen, also 
Hände desinfizieren, Name und Adresse erfassen und 
wenn der Mindestabstand von 1,5 m nicht eingehalten 
werden kann, muss ein Mundschutz getragen werden. 
Der Jugendtreff ist ein Offenes Angebot, was bedeutet, dass 
Sie Ihr Kind nur zu Ausflügen verbindlich anmelden müssen, 
da wir dann eine Fahrgelegenheit organisieren müssen. 
Das aktuelle Programm finden Sie entweder im Amtsblatt der 
Stadt Dotternhausen oder in den Schulranzen der Dritt- und 
Viertklässler. Das Programm wird alle zwei Monate über die 
Schule an die dritte und vierte Klasse verteilt. 
Vielen Dank, dass ihr so zahlreich im Jugendtreff erschienen 
seid. Wir freuen uns schon auf das nächste Jahr mit euch! 

 
 
Viel Freude im Jugendtreff wünschen 
 
Jan Künstle und Hannah Epple 
Diasporahaus Bietenhausen e.V.  

Viel Freude im Jugendtreff wünschen 
Jan Künstle und Hannah Epple 
Diasporahaus Bietenhausen e.V. 
 

Amtliche Bekanntmachungen
Dautmergen

E I N L A D U N G 
zur öffentlichen Gemeinderatssitzung in Dautmergen 

am Mittwoch, 16.02.2022 
um 19.00 Uhr im Bürgerhaus

Tagesordnung:  

 
 
 

 
E i n l a d u n g  

 
zur öffentlichen Gemeinderatssitzung in Dautmergen 

 
am Mittwoch, 30. Oktober 2019 

 
um 19.30 Uhr im Bürgerhaus 

 
 
Tagesordnung: 
 
 
Öffentlich 
 
1. Möglicher Aufbau eines Mobilfunkmastes auf Gemarkung Dautmergen 

hier: Standortsuche der Firma Telekom 
 
 

Ein Vertreter der Firma Telekom wird in öffentlicher Sitzung das Bestreben des 
Unternehmens erläutern. 
Herr Jürgen Anders, Professor für Nachrichtentechnik und Kommunikationssysteme an 
der Fakultät Digitale Medien an der FH Furtwangen, wird die Veranstaltung begleiten 
und für Fragen zur Verfügung stehen. 
 
 
An die Einwohnerschaft ergeht eine herzliche Einladung.  
 
 
 
 
gez. Lippus, Bürgermeister 

Öffentlich 
1.  Beratung und Verabschiedung Haushaltssatzung 

und Haushaltsplan 2022 

2.  Beratung und Verabschiedung Wirtschafsplan Eigenbetrieb 
„Energie – und Wasserversorgung „2022 

3.  Stationäres Hospiz für den Zollernalbkreis und den Land-
kreis Sigmaringen 

  hier: Beitritt der Gemeinde Dautmergen in den Förderverein 
Hospiz Johannes e.V. 

4.  Bekanntgabe der in nicht - öffentlicher Sitzung gefassten 
Beschlüsse 

5.  Bericht über die Beteiligung der Gemeinde Dautmergen an 
Unternehmen

6. Bürgerhaus Dautmergen 
  hier: Information über Vorgaben des Brandschutzes mit 

Fluchtwegen 

7. Anfragen, Bekanntgaben und Verschiedenes 
  
An die Einwohnerschaft ergeht herzliche Einladung. 
Eine nichtöffentliche Sitzung schließt sich an. 
  
Aktuell gilt nach der Corona – Verordnung die Alarmstufe I. 
Interessierten Zuhörerinnen und Zuhörern ist die Teilnah-
me mit 3G-Nachweis möglich. Die notwendigen Nachwei-
se sind mitzuführen. Nicht Immunisierte müssen einen ne-
gativen Antigen- oder PCR-Testnachweis erbringen. Dies 
gilt auch für Genesene ohne zusätzliche Impfung, deren 
Infektion länger als 3 Monate zurückliegt. 

Im Übrigen gilt bei der Sitzung, wie auch im Gebäude des 
Bürgerhauses, die FFP 2-Maskenpflicht. 
  
gez. Lippus, Bürgermeister
 

Schulnachrichten

Werkrealschule Schömberg 
Informationsmöglichkeiten für Eltern der Klassen 4 und 
Anmeldemodalitäten für die Klasse 5 
Sehr geehrte Eltern, 
aufgrund der hohen Infektionszahlen können in diesem Schul-
jahr leider keine Informationsveranstaltungen bzw. Schnup-
pertage zur Vorstellung des Schulprofils der Werkrealschule 
stattfinden. 
Sollten Sie dennoch Fragen zur Grundschulempfehlung bzw. 
zum Profil der Werkrealschule haben, können Sie die Schul-
leitung gerne über das Sekretariat Tel. 0 74 27/94 01-11 kon-
taktieren. 
Auch die Anmeldung für die Klasse 5 kann dieses Jahr nicht 
persönlich erfolgen. Sie können ab sofort 

Herausgeber:
Gemeinden Dotternhausen und Dautmergen.

Verantwortlich für den Textteil:
Bürgermeisterämter Dotternhausen (Telefon 9 40 50),
E-Mail: amtsblatt@dotternhausen.de 
und Dautmergen (Telefon 25 07), 
E-Mail: info@gemeinde-dautmergen.de.

Herstellung und Vertrieb:
Druck + Verlag Wagner GmbH & Co. KG
Max-Planck-Str. 14, 70806 Kornwestheim
Telefon (07154) 8222-0, Telefax (07154) 8222-15

Verantwortlich für den Anzeigenteil:  
Tobias Pearman, Katharina Härtel
Anzeigenberatung: Telefon (07154) 8222-0
Telefax (07154) 8222-15, E-Mail: anzeigen@duv-wagner.de
Anzeigenschluss: Dienstag, 9.00 Uhr, abhängig je nach 
Feiertag

Bezugsgebühr Jahresabo 33,40 Euro.

Impressum



6 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 7 vom 16. Februar 2022  

-  das Anmeldeformular auf der Homepage unserer Schule 
unter www.gwrsschömberg.de (unter Elterninfo - Anmel-
dung) herunterladen und dann ausgefüllt, zusammen mit 

-  Blatt 3 und Blatt 4 der Grundschulempfehlung (unbe-
dingt im Original) 

- und dem Masernimpfnachweis (Kopie Impfpass) 
bis Donnerstag, 10. März 2022 bei der Schule in der Schil-
lerstraße 35 in den Briefkasten werfen oder uns per Post zu-
kommen lassen. 
Für Fahrschüler/innen können die Fahrkarten für das Schul-
jahr 2022/23 unter www.antrag.slv-bw.de  bestellt werden. 
Mit freundlichen Grüßen 
B. Resch, Rektor GWRS 

 

Folgende Angebote Ihrer Volkshochschule Balingen be-
ginnen in Kürze: 
Montag, 21. Februar 
deepWORK®, 6-mal, 19.15 bis 20.15 Uhr 
Samstag, 26. Februar 
3D-Modelling mit Blender - für Jugendliche ab 12 Jahren, 
10.00 bis 16.00 Uhr 
Anmeldung unter Telefon (07433) 90800 oder im Internet un-
ter www.vhs-balingen.de 
  
 

Kirchliche Nachrichten

Katholische Kirchengemeinde 
 St. Martinus Dotternhausen

Samstag, 19.02.22    
Siebter Sonntag im Jahreskreis    
19:00 Uhr Wortgottesfeier (Diakon)  
Sonntag, 27.02.22 - Fasnetssonntag    
10:30 Uhr Hl. Messe  
Sonntag, 06.03.22    
Erster Fastensonntag    
09:00 Uhr Hl. Messe mit Aschensegen  
Dienstag, 08.03.22    
18:30 Uhr Eucharistische Anbetung  
19:00 Uhr Abendmesse  
 
 

Katholische Kirchengemeinde 
St. Verena Dautmergen

Sonntag, 20.02.22    
Siebter Sonntag im Jahreskreis    
10:30 Uhr Wortgottesfeier (Diakon)  
Sonntag, 27.02.22 - Fasnetssonntag    
09:30 Uhr Wortgottesfeier  
Samstag, 05.03.22    
Vorabend zum Ersten Fastensonntag    
19:00 Uhr Vorabendmesse mit Aschensegen  
Donnerstag, 10.03.22    
19:00 Uhr Abendmesse  
 

 

Gottesdienste der Seelsorgeeinheit
St. Martinus und St. Verena

Katholisches Pfarramt, Hauptstr. 2
Öffnungszeiten
 Montag  14:00 - 17:15 Uhr
 Dienstag  14:00 - 17:15 Uhr
 Mittwoch 08:00 - 12:00 Uhr
 Donnerstag  14:00 - 17:15 Uhr
Auch vormittags unter Tel. 07427 / 2193 erreichbar.
Mail: stmartinus.dotternhausen@drs.de
AKTUELLES, Infos und weitere Gottesdienste �nden 
Sie unter www.stadtkirche-schoemberg.de

Beerdigungsdienst 
Im Trauerfall wenden Sie sich an Diakon Stephan 
Drobny, Tel. 0178 5645033 

Samstag, 19.02.22    
Vorabend zum siebten Sonntag im Jahreskreis    
19:00 Uhr Vorabendmesse in Zimmern und Weilen  
19:00 Uhr Wortgottesfeier in Dotternhausen (Diakon)  
Sonntag, 20.02.22    
Siebter Sonntag im Jahreskreis    
09:00 Uhr Hl. Messe in Hausen  
09:00 Uhr Wortgottesfeier in Dormettingen (Diakon)  
09:00 Uhr Wortgottesfeier in Schörzingen (Team)  
10:30 Uhr Hl. Messe in Schömberg und Ratshausen  
10:30 Uhr Wortgottesfeier in Dautmergen mit Vorstellung der 

EK Kinder (Diakon)
 

Corona-Verordnungen für unsere Gottesdienste 
Für unsere Gottesdienste gelten folgende Vorschriften; 
- das Tragen von FFP2-Masken 
- das Einhalten des Mindestabstandes von 1,50 m 
- reduziertes Singen 
Die Teilnehmererfassung wurde aufgehoben. Wir freuen 
uns, dass wir unter diesen Bedingungen unsere Gottes-
dienste feiern können. 

Sie werden gebraucht!  
Aktiv werden im Ehrenamt  
Haben Sie Zeit übrig und einfach Freude an einer 
neuen Aufgabe? 
Wollen Sie für andere Menschen da sein? 

Möchten Sie Familien und deren Kinder unkompliziert un-
terstützen? 
Die Caritas Schwarzwald-Alb-Donau in Albstadt bietet viel-
fältige Möglichkeiten sich zu engagieren, insbesondere als 
Ehrenamtliche Familienpat*in, bei der Begleitung von Ge-
flüchteten, in der Albstädter Tafel und in der Secontique 
Kleiderboutique. 
Sie sind unschlüssig, welches Ehrenamt für Sie passt? 
Dann setzen Sie sich mit uns in Verbindung. Weitreichende 
Informationen erhalten Sie bei: 
Anne Tulke 
Caritas-Zentrum Albstadt 
August-Sauter-Str. 21 
72458 Albstadt 
07431 95732 25 
01761 9353929 



Nr. 7 vom 16. Februar 2022 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 7

Katholikentag 2022 
Im Mai findet in Stuttgart der 102. 
Deutsche Katholikentag statt. Bei 
der Sitzung des Dekanatsrates im 
Herbst 2021 kam der Wunsch auf, 
dass das Dekanat gemeinsame 
Omnibusfahren zum Katholiken-

tag anbieten möge. Das machen wir gerne. 
Die Beuscher:innen erwartet ein vielfältiges und buntes Pro-
gramm in den drei Themenbereichen „Unser Glauben: Hoff-
nung teilen“, „Unsere Verantwortung: Herausforderungen 
teilen“, „Unsere Zukunft: Chancen teilen“. Jeden Tag gibt 
es eine Vielzahl von Gottesdiensten, Andachten, Vorträgen, 
Podiumsgesprächen und Workshops. Wer möchte, kann 
sich auf der Kirchemeile an unzähligen Ständen informieren 
und ins Gespräch kommen. Für kulturell Interessierte gibt 
es ein buntes Programm von Konzerten, Kabarett, Klein-
kunst und Ausstellungen. Auf der Diözesanbühne stellt sich 
die Diözese Rottenburg-Stuttgart in ihrer ganzen Vielfalt vor. 
Unter www.katholikentag.de können Sie sich bereits vorab 
informieren. 
Ihr Vorteil:  
- Vergünstigtes Tagesticket für 25 € inkl. VVS 
-  Begleitete Anreise und Informationen zum Katholikentag 

im Bus 
- Ansprechperson auf der Hin- und Rückfahrt für Fragen 
-  Die Möglichkeit andere Teilnehmer:innen aus dem De-

kanat kennenzulernen 
  
Das Dekanat bietet folgende Fahrten an: 
Fahrt 1: Donnerstag, 26. Mai 2022 
Busbegleitung: Alwin und Gertrud Miller, Roßwangen  
Zustieg: Ebingen und Balingen 
Abfahrt: 7:00 Uhr in Ebingen, Ankunft 21:00 Uhr in Ebingen 
Fahrt 2: Freitag, 27. Mai 2022 
Busbegleitung Dekan Pater Augusty und Bettina Gers-
tenberger  
Zustieg in Schömberg und Balingen 
Abfahrt: 7:00 Uhr in Schömberg, Ankunft: 21:00 Uhr in 
Schömberg 
Fahrt 3: Samstag, 28. Mai 2022 
Busbegleitung Dr. Petra Graf und Rita Koch  
Zustieg: Ebingen und Balingen 
Abfahrt: 7:00 Uhr in Ebingen, Ankunft: 21:00 Uhr in Ebingen 

Evangelische Kirchengemeinde Erzingen-Schömberg
Pfarramt: Pfarrer Stefan Kröger, Martin-Luther-Str. 12, 72336
Balingen-Erzingen, Tel. Nr. 07433/4210, Fax-Nr. 07433/385048,
E-Mail: Stefan.Kroeger@elkw.de, Internet: www.eseki.de,
Pfarrbüro Verena Prappacher: Montag  08:30 Uhr bis 12:30 Uhr
sowie Mittwoch 8:30 Uhr bis 12:00 Uhr und 13:30 Uhr bis 17:00 Uhr

Evangelische Kirchengemeinde
Erzingen-Schömberg

Mittwoch, 16. Februar 2022  
14.45 Uhr Konfirmandenunterricht Gruppe I, 
 Gemeindezentrum Schömberg 
16.35 Uhr Konfirmandenunterricht Gruppe II, 
 Gemeindehaus Endingen 

Donnerstag, 17. Februar 2022 
19.00 Uhr J7 Teentreff Erzingen Jugendhaus 
20.00 Uhr „Gemeinsam bibeln“ als Online-Veranstaltung/

Zoom-Konferenz immer donnerstags von 20 Uhr 
bis 21.15 Uhr. Den Link finden Sie im Kalender auf 
unserer Website. Ziel ist es, gemeinsam tiefer in 
die Bibel und biblische Zusammenhänge einzu-
steigen. 

Freitag, 18. Februar 2022 
17.00 Uhr Jungschar Dormettingen Pfarrsaal 
19.00 Uhr Gebetsgottesdienst Gemeindezentrum Schöm-

berg 
Sonntag, 20. Februar 2022 - Kontaktgottesdienst 
10.00 Uhr Mit den „Kontaktgottesdiensten“ haben wir Ende 

Januar ein neues Gottesdienstformat begonnen, 
das unsere Kirchengemeinden miteinander und 
mit Gott „in Kontakt“ hält. Dabei wird an unseren 
vier Gottesdienstorten (Schömberg, Täbingen, 
Erzingen und Endingen) um 10 Uhr (!) Gottes-
dienst gefeiert. 

 Die Predigt wird diesmal aus Schömberg live ge-
streamt - im Rahmen des EINS-Gottesdienstes 
zum Thema „Aus der Angst zur Freude“. Die Li-
turgie und die musikalische Begleitung überneh-
men wieder jeweils ein Team in jeder Gemeinde 
vor Ort. 

18.00 Uhr Jugendkreis Erzingen Jugendhaus 
Dienstag, 21. Februar 2022 
17.00 Uhr Jungschar Erzingen Jugendhaus 
Mittwoch, 22. Februar 2022 
14.45 Uhr Konfirmandenunterricht Gruppe I, 
 Gemeindezentrum Schömberg 
16.35 Uhr Konfirmandenunterricht Gruppe II, 
 Gemeindehaus Endingen 
19.00 Uhr Vorbereitungsteam „EINS-Gottesdienst“, 
 Gemeindezentrum Schömberg 
  
Verdopplungsaktion 
Einmal spenden - doppelt Gutes bewirken. Alle Spenden, die 
für die Erweiterung des Ev. Gemeindezentrums eingehen, wer-
den bis zu einer Gesamtsumme von 10.000 Euro von groß-
zügigen Sponsoren verdoppelt. Die Aktion läuft bis zum Os-
tersonntag. Danke an alle, die die Erweiterung unterstützen. 
Ev. GKG Steinach-Schlichemtal 
IBAN:DE33 6539 0120 0386 8880 00 
BIC: GENODES1EBI 
Volksbank Albstadt eG 
VZ: Verdopplungsaktion 
  
Gottesdienste 
weiterhin senden wir unsere Gottesdienste aus der Gesamt-
kirchengemeinde jeden Sonntag über einen Link, entweder 
auf unserer Homepage www.kirche-erzingen-schömberg.de 
bzw. unserem YouTube-Kanal oder auf dem Kanal der Kir-
chengemeinde Endingen. 
  
Unser Gottesdiensttelefon der Gesamtkirchengemeinde 
Steinach-Schlichemtal 
Sie haben kein Internet? - Kein Problem, hören Sie sich unsere 
Onlinegottesdienste an! 
Unter der Telefonnummer 07433 / 2101617 können Sie jeweils 
den letzten Gottesdienst aus Endingen oder Erzingen-Schöm-
berg bzw. Täbingen hören. Ein kurzer Hinweis führt zum einen 
oder anderen Gottesdienst und erläutert die weiteren Möglich-
keiten (# Vorspulen / * Zurückspulen / 0 Pause). 
  
Kurze Telefondachten täglich neu bietet zum Beispiel die 
„eva“ (Ev. Gesellschaft) Stuttgart mit der Telefonbotschaft  
„2 Minuten Hoffnung wählen“ unter der Rufnummer  
0711 292333. 
  



8 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 7 vom 16. Februar 2022  

mehr Gottesdienste zur gleichen Zeit 
 keine lange Anfahrt im Auto 
den selben Impuls teilen 
 Mitarbeiter gestalten vor Ort den Gottesdienst 
zusammenwachsen ohne Prägungen, Traditionen und Bega-
bungen vor Ort aufzugeben 
 

Evangelische Kirchengemeinde
Täbingen - Dautmergen - Zimmern u. d. Burg

 
Evangelisches Pfarramt Täbingen, 
Im Oberland 9, 72348 Rosenfeld 
Telefon (07427) 3294 
Fax (07427) 914913 
Gemeindebüro Mo 09.30 – 12.00 Uhr 
 Do 14.00 – 16.30 Uhr 
E-Mail: gemeindebuero.taebingen@elkw.de 
Internet: www.kirchengemeinde.taebingen.de 
Pfarrer Stefan Kröger, Martin-Luther-Str. 12, Erzingen  
Telefon 07433/4210 
E-Mail stefan.kroeger@elkw.de 
1. Vorsitzender Axel Märklin, Heerstraße 24, Täbingen 
Telefon (07427) 8672 
E-Mail axel.maerklin@t-online.de

Freitag, 18. Februar 2022 
07.00 Uhr Abholung der Gaben für den Tafelladen 
Sonntag, 20. Februar 2022 
10.00 Uhr Kontaktgottesdienst (siehe Hinweise) in Täbin-

gen, mit Predigt aus Schömberg 
Vorläuten!!! Opfer: eigene Gemeinde 
10.00 Uhr Gottesdienst in Endingen mit Abendmahl 
10.00 Uhr *Gottesdienst in Schömberg mit Pfarrer Stefan 

Kröger 
Dienstag 22. Februar 2022 
18.30 Uhr Mädchenjungschar in Leidringen 
 Thema: Aufruhr im Tempel 
 Treffpunkt 18.15 Uhr beim Gemeindehaus Täbin-

gen 
Sonntag, 27. Februar 2022 
08.50 Uhr Gottesdienst mit Pfarrer Stefan Kröger 
 Opfer: Eigene Gemeinde 
10.00 Uhr *SUZ-Gottesdienst in Endingen mit Emil Haag 
10.15 Uhr Gottesdienst in Erzingen mit Pfarrer Stefan Kröger 
  
Hinweise:  
Kontaktgottesdienst 
Mit den „Kontakt-Gottesdiensten“ wollen wir ein neues Got-
tesdienstformat versuchen, das unsere Kirchengemeinden 
miteinander und mit Gott „in Kontakt“ hält. Dabei wird an un-
seren vier Gottesdienstorten (Schömberg, Täbingen, Erzingen 
und Endingen) um 10 Uhr Gottesdienst gefeiert. Die Predigt 
wird aus einer Gemeinde live gestreamt. Die Liturgie und die 
musikalische Begleitung übernehmen aber jeweils ein Team 
in jeder Gemeinde vor Ort. 
Um pünktlich um 10.00 Uhr beginnen zu könne, wird vor-
geläutet. 
  

Gottesdienste 
* die mit Sternchen gezeichneten Gottesdienste stehen als 
Stream zur Verfügung! 
Zurzeit senden wir unsere Gottesdienste sonntags um 10 Uhr 
bzw. 10.15 Uhr unsere YouTube-Kanäle der Kirchengemeinden 
(„Evangelische Kirchengemeinde Erzingen Schömberg“ oder 
„...Endingen“ eingeben). 
- Feiern Sie daheim mit uns den Gottesdienst jeden Sonn-
tag um 10 Uhr! 
  
Unser Gottesdiensttelefon der Gesamtkirchengemeinde 
Steinach-Schlichemtal 
Sie haben kein Internet? - Kein Problem, hören Sie sich un-
sere Onlinegottesdienste über das Telefon an. Unter der Tele-
fonnummer 07433 / 2101617 können Sie jeweils den letzten 
Gottesdienst aus Endingen oder Erzingen-Schömberg bzw. 
Täbingen hören. Ein kurzer Hinweis führt zum einen oder an-
deren Gottesdienst und erläutert die weiteren Möglichkeiten 
(# Vorspulen / * Zurückspulen / 0 Pause). 
  
Anleitung für den telefonischen Bibeltreff 
Nummer 0711/209 499 00 anrufen 
Ansage abwarten dann Konferenzraum Nr. + Raute eingeben 
42663# 
Ansage abwarten Pin + Raute eingeben 119 105# 
  
Kurze Telefondachten täglich neu bietet zum Beispiel die 
„eva“ (Ev. Gesellschaft) Stuttgart mit der Telefonbotschaft  
„2 Minuten Hoffnung wählen“ unter der Rufnummer  
0711 292333. 
  
Die aktuelle Predigt lassen wir Ihnen gerne auf Anfrage zu-
kommen. 
  
Bei Spenden an die Kirchengemeinde bitte den Ort und den 
Zweck angeben. 
Spendenkonto: 
Gesamtkirchengemeinde Steinach-Schlichemtal  
IBAN: DE 21 6416 3225 0429 0890 07, BIC: GENODES 1VHZ
 

Vereinsnachrichten

Narrenzunft Dotternhausen e.V.

Hallo liebe Narrenfreunde, 
die Fasnet steht kurz bevor, es gibt nun endlich weitere Infos 
zum Ablauf. 
(Coronabedingt alles in abgespeckter Form) 
Schmotziger, 24.02. 
Vormittags wird eine kleine Abordnung der Narrenzunft die 
Schüler der Schlossbergschule befreien sowie anschließend 
den Rathaussturm durchführen. 
Am Nachmittag werden die bestellten Fasnetsboxen und 
-büchsen direkt an die Haustüren geliefert, um Euch das Fas-
netsfeeling nach Hause zu bringen für Eure Fasnet dahoim :-) 
Vielen Dank für Eure Bestellungen! 
Fasnetssamstag, 26.02. 
Ab 10 Uhr findet der Verkauf des diesjährigen Narrenblättles 
als Haustürverkauf statt. Der Preis pro Blättle beträgt 3,00 €. 
Fasnetssonntag, 27.02. 
Aufgrund der umfangreichen Auflagen kann an diesem Tag lei-
der keine öffentliche Fasnetsveranstaltung bei uns stattfinden. 
Närrische Privatinitiativen, die sich im Rahmen der geltenden 
Corona-Verordnungen bewegen, sind natürlich möglich. 



Nr. 7 vom 16. Februar 2022 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 9

Fasnetsdienstag, 01.03. 
Tagsüber werden Geschenke an die Kinder verteilt, welche bei 
unserer Mal- und Bastelaktion mitgemacht haben. 
Zwischen 15 und 18 Uhr können sich alle Kinder eine Heiße 
Rote zum Mitnehmen in der Zunftstube abholen, gespendet 
wie immer von der Gemeinde Dotternhausen. 
Es gelten die aktuellen Corona-Regeln. 
Wir wünschen Euch trotzdem eine glückselige Fasnet! 
Eure NZD 
Mond - Stupf
 

 
Sportverein  
Dotternhausen 1918 e.V.

Abteilung Turnen

Dotternhausener Turner starten 
erfolgreich in die neue Ligasaison  
Am vergangenen Sonntag holten die Dotternhausener Turner 
beim Ligaauftakt ihren ersten Sieg gegen den TV Rottweil mit 
270,85 zu 247,90 Punkten. Die Stimmung der ca. 90 Zuschau-
er in der eigenen Sporthalle war gut und versprach einen tol-
len Wettkampf. Der TV Rottweil ging mit Moritz Zürn, Tobias 
Ernhofer, Gabriel Zimmerer, Joachim Sailer, Markus Helzer, 
Valentin Niebling, Julius Herrmann und ihrem Mannschafts-
führer Simon Zimmerer an die Geräte. SVD-Trainer Manuel 
Thomas schickte Leandro und Michael Eckstein, Chris Schatz, 
Sebastian und Tobias Seifriz, Josua Netzer, Maximilian Beck, 
Florian Goiser, Niklas Schreijäg, und Florian Pöltl in den Wett-
kampf - Marius Hummel und Erik Pfaff turnten außer Konkur-
renz. Bereits am Boden, dem ersten Gerät, waren Übungen 
auf hohem Niveau zu sehen. Die beste Wertung erhielt Tobias 
Seifriz mit 13,20 Punkten. Am Pauschenpferd mussten beide 
Mannschaften Abzüge hinnehmen. Joachim Sailer holte hier 
für den TV Rottweil mit 10,75 Punkten die höchste Wertung. 
Auch an den Ringen und am Barren wurden gute Übungen 
gezeigt. Am Sprung setzte der SVD seinen Erfolgskurs mit 
46,95 zu 41,70 Punkten fort. Mit dem Abschluss am Königs-
gerät Reck sicherten sich die Dotternhausener alle Gerätesie-
ge. Am Ende zeigten sich beide Trainer zufrieden und gehen 
bestens gerüstet in die nächsten Wettkämpfe. 
Vorschau nächster Wettkampf: 
Sonntag, 20.02.2022, 11:30 Uhr gegen WKG Villingendorf/
Rottweil II in der ABG Halle in Rottweil 
  

SonNenkäfer
Wöchentlich jeweils am Mittwoch von 8.30 bis 11.30 Uhr
in der Grundschule Dormettingen (SonNe). Dieses Angebot 
gilt für alle 3D-Gemeinden für Kinder von 1 bis 3 Jahren.
Anmeldung erforderlich!

Wir sind für Sie da!!!

Dotternhausen
in der Gemeindebücherei Dotternhausen, Hauptstraße 24
Bürozeiten: Jeden Dienstag von 9.00 bis 11.00 Uhr

Dormettingen
im ehemaligen Lehrerzimmer der Schule, Schulstraße 15
Bürozeiten: Jeden Dienstag von 16.00 bis 18.00 Uhr

Einsatzleiterin für Dotternhausen
Carolin Kerner, Tel. 07427/4199-538 (Vorwahl unbedingt mitwählen)

Einsatzleiterin für Dormettingen/Dautmergen
Karin Rauscher, Tel. 07427/4199-826 (Vorwahl unbedingt mitwählen)

Ansprechpartnerin für Dautmergen
Andrea Wager, Tel. 07427/4199-977 (Vorwahl unbedingt mitwählen)

 

  

 

Narrenzunft Dautmergen e.V.

Essen zum Abholen am Fasnetssonntag 
Liebe Närrinnen und Narren, 
auch in diesem Jahr macht die Corona-Pandemie uns allen 
einen Strich durch die Rechnung. Erneut können wir als Nar-
renzunft keine Veranstaltungen der traditionellen Dautmerger 
Fasnet anbieten. 
Um euch die Fasnet zumindest kulinarisch ins Haus zu brin-
gen, bieten wir am Fasnetssonntag, den 27.02.2022 die Ab-
holung von frisch zubereitetem Essen im Bürgerhaus an. Dazu 
haben wir sechs Zeitfenster vorbereitet, für die ihr euch an-
melden könnt: 
11:00 - 11:20 Uhr, 11:30 - 11:50 Uhr, 12:00 - 12:20 Uhr, 12:30 
- 12:50 Uhr, 13:00 - 13:20 Uhr und 13:30 - 13:50 Uhr. 
Folgende Speisen bieten wir an: 
- Schnitzel mit Soße (5,00 €) 
- kleines Schnitzel mit Soße (3,50 €) 
- Currywurst mit Weckle (3,00 €) 
Dazu könnt ihr aus folgenden Beilagen auswählen: 
- Portion Pommes (2,50 €) 
- Portion Spätzle (2,50 €) 
- Portion Spätzle mit Soße (3,00 €) 
- Beilagensalat (3,00 €) 
Als Nachtisch empfehlen wir: 
- Fasnetsküchle (1,50 €) 

Zur Essensabholung könnt Ihr euch anmelden, indem 
Ihr die Bestellung sowie das ausgewählte Zeitfenster an  
nz-dautmergen@gmx.de durchgebt oder die an alle Haus-
halte verteilten Bestellzettel benutzt. Bestellschluss ist der 
20.02.2022. 
Wichtig: Die Essensabholung ist nur mit vorheriger Anmel-
dung möglich. Bitte achtet darauf, dass ihr im gebuchten 
Zeitfenster erscheint. 
Einen guten Appetit wünscht die Narrenzunft - Narri Narro! 
  
 
 



10 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 7 vom 16. Februar 2022  

Sonstiges Örtliches  
Dotternhausen

Sammelstelle des Hilfswerkes 
SamariterDienst
Die Sammelstelle des Hilfswerkes Sama-

riter-Dienst in Dotternhausen, Hauptstraße 38 (Zufahrt von 
hinten über Gartenstraße!) hat am Dienstag, 22.02.2022 von 
17.00 - 19.00 Uhr - mit den bekannten Corona-Hygieneregeln 
- wieder geöffnet. 
Folgende Hilfsgüter werden angenommen: 
Saubere tragbare Kleidung (Baby-, Kinder-, Frauen- u. Män-
nerbekleidung) Schuhe, paarweise zusammengebunden: un-
bedingt extra halten, nicht zusammen mit Kleidung 
Sonstige Textilien: (Bettwäsche, Leintücher, Wolldecken, 
Handtücher, Tischdecken, Gardinen; auch mit Ringen oder 
Einhängeösen) 
Schulranzen, evtl. gefüllt mit Schreibzeug, Heften, kleinen 
Kuscheltieren 
Erste-Hilfe und Reha-Ausrüstung: Krankenbetten, Krücken, 
Rollstühle (wenn elektrisch > mit Ladegerät), Rollatoren, Ver-
bandsmaterialien, Windeln (auch für Erwachsene), Einmal-
handschuhe / Keine Medikamente/kein Geschirr/kein Kera-
mik/kein Glas! 
Sämtliche Anlieferungen bitte nur in Bananenkartons (in 
KEINEN anderen Kartons) oder stabilen Müllsäcken. 
Alle Spenden erreichen Bedürftige in der Ukraine, Weißruss-
land, Bulgarien, Rumänien und Ungarn. 
Weil helfen Freude macht! 
Markus und Angelika Jenter, Richard-Wagner-Str. 13, 
72359 Dotternhausen, Telefon 07427 - 6326 
  

 Was sonst noch interessiert

Der Kleiderladen (Auf dem Graben 13 - 72336 Balingen) 
hat für Sie zu folgenden Öffnungszeiten geöffnet: Montag: 
14:00 - 17:00 Uhr; Dienstag: 14:00 - 17:00 Uhr; Mittwoch: 
10:00 - 13:00 Uhr; Donnerstag: 15:00 - 18:00 Uhr; Freitag: 
10:00 - 13:00 Uhr (nur Warenannahme). Wir bitten Sie darum, 
sich an die Hygienevorschriften zu halten. Wir benötigen für 
den Einkauf keinen Nachweis der 3G-Regelung. Wir freuen 
uns auf Ihren Besuch! 
Reisen ohne Risiko - Wir helfen immer und überall! Wenn 
Sie mindestens 100 km von Ihrem Wohnort entfernt verun-
glücken oder erkranken, holen wir Sie heim. Auch können Sie 
auf der Reise die Rotkreuz-Arzt-Hotline und den Arzt-Dol-
metscher in Anspruch nehmen. Diesen Service und weitere 
Vorteile bietet Ihnen eine Fördermitgliedschaft beim DRK. 
Schon ab 25 Euro im Jahr und pro Haushalt können Sie das 
wichtige, ehrenamtliche Engagement unterstützen und gleich-
zeitig von den vielen Vorteilen profitieren. Ebenso ist Ihr Beitrag 
steuerlich abzugsfähig. Weitere Informationen erhalten Sie un-
ter Tel. 07433 / 9099 816 oder unter www.drk-zollernalb.de/ 
spenden/foerdermitglieder. 
Gerne können Sie den Mindestbeitrag vorab auf das Kon-
to der Sparkasse Zollernalb, DE46 65351260 0024004006,  
SOLADES1BAL mit Angabe von Verwendungszweck „FÖMI“ 
sowie Name und Adresse überweisen. So haben Sie sofortigen 
Schutz und wir senden Ihnen die Unterlagen umgehend zu. 

Telefonnummer 07433 / 19222 für den Krankentransport.  
Wir bringen Patienten sicher ans Ziel: zum Arzt, ins Pflegeheim 
oder ins Krankenhaus. Krankentransporte sind zum Beispiel 
notwendig, wenn jemand krank, verletzt oder eine anderwei-
tige Hilfsbedürftigkeit besteht, aber kein Notfallpatient ist. 
Unsere Patienten können sich stets darauf verlassen, dass 
sie von Fachkräften medizinisch betreut und in speziellen 
Krankentransport-Fahrzeugen gefahren werden. Um einen 
Krankentransport zu bestellen, wählen Sie unsere Rufnum-
mer 07433 / 19222. Wir freuen uns auf Ihren Anruf. Die Not-
rufnummer 112 ist für medizinische Notfälle oder den Ruf der 
Feuerwehr vorbehalten. 
 

keb-Programm „VERBUNDENHEIT - TROTZ ABSTAND“ 
in Präsenz und Online 
Frauen-f-l-u-g: Ab ins Stimmungshoch! - Deine Ziele er-
reichen mit Focusing 
Online-Vortrag am Montag, 21. Februar 2022, 19:00 Uhr. Lei-
tung: Frau Friedgard Blob, Dipl. Psychologin, Dipl. Pädagogin. 
Atemgymnastik - Bewegung - Entspannung 
Ab Donnerstag, 24. Februar 2022, 20:00 - 21:00 Uhr. Bürger- 
und Vereinshaus „Harmonie“, Geislingen. Leitung: Frau Grit 
Ball, Dipl. Atempädagogin. 
Stille - Lauschen - Präsenz „Durch Achtsamkeit zur Freu-
de Deines Herzens“ 
Online-Meditation jeden Dienstag, 19:30 Uhr. Leitung: Frau 
Ingrid Münnich, Dipl.-Pädagogin, Heilpraktikerin, Magister 
der Philosophie. 
Geistig fit bleiben - mit einfachen Denkübungen 
Übungskurs, 3x, donnerstags, ab 03. März 2022, 14:30 - 16:00 Uhr. 
Kath. Gemeindehaus, Balingen. Leitung: Frau Anne Heller, 
Gedächtnistrainerin BVGT e.V. 
Kleinkinder auf Entdeckungsreise (ca. 1,5- bis 2,5-Jährige) 
Eltern-Kind-Kurs ab Donnerstag, 03. März 2022, 09:30 -  
11:00 Uhr. Kath. Gemeindehaus, Balingen. Leitung: Frau Ma-
rita Wiest, Erzieherin. 
Fit for ever 
Kurs ab Donnerstag, 03. März 2022, 17:30 - 18:30 Uhr. Kloster 
Margrethausen. Leitung: Frau Ines Basciano, Übungsleiterin. 
Line Dance - Kurs für Anfänger*innen ohne Kenntnisse 
Kurs ab Freitag, 04. März 2022, 18:00 - 19:15 Uhr. Bürgersaal 
Schömberg. Leitung: Frau Alexandra Capitan, Line Dance 
Kursleiterin. 
Mein entspanntes Kind - Yoga für Kinder von 4 - 6 Jahre 
Kurs ab Freitag, 04. März 2022, 14:30 - 15:30 Uhr. Bürger- 
und Vereinshaus „Harmonie“, Geislingen. Leitung: Frau Linda 
Konzelmann, Kinderyogatrainerin, Erzieherin. 
Babymassage - Zeit für dich und Dein Baby 
Kurs ab Dienstag, 08. März 2022, 09:30 - 10:45 Uhr. Kath. 
Gemeindehaus, Balingen. Leitung: Frau Bettina Hermann, 
Kursleiterin für Babymassagen, Stillspezialistin. 
Yoga am Morgen für jeden 
Kurs ab Mittwoch, 09. März 2022, 08:30 - 10:00 Uhr. Gemein-
dezentrum Edith Stein, Balingen. Leitung: Frau Doris Walter, 
Kundalini-Yogalehrerin. 
Anmeldung: www.keb-zak.de  Tel.: 07433/90110-30,  
E-Mail: info@keb-zak.de 
Teilnahme an Präsenz-Veranstaltungen:  Bitte beachten 
Sie die täglichen Veröffentlichungen in der Presse und auf 
unserer Homepage bezüglich der aktuellen Corona-Verord-
nung.  Teilnahme ist nur mit Anmeldung und entsprechendem 
Nachweis möglich. 
 
 



Nr. 7 vom 16. Februar 2022 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 11

Das Progymnasium Rosenfeld stellt sich vor 
Große Schulfamilie an familiärer Schule 
Viele Viertklässler und deren Eltern stellen sich derzeit die 
Frage, welche weiterführende Schule ihr Kind besuchen soll. 
Informationsabende gab es wegen der Corona-Pandemie nur 
sehr eingeschränkt und Präsenzveranstaltungen wie Schnup-
pertage oder Klassenbesuche sind weiterhin nicht möglich. 
Das Progymnasium Rosenfeld stellt sich daher online auf sei-
ner Homepage www.pgrosenfeld.de vor. Viertklässler und ihre 
Eltern erhalten hier Informationen zur Schulart Gymnasium, 
und lernen das Progymnasium Rosenfeld mit seinen Beson-
derheiten kennen. Schulleiter Christian Breithaupt gibt in ei-
nem Info-Film Einblicke ins reichhaltige und moderne Schul-
leben. Für Fragen stehen er selbst und das Sekretariat immer 
vormittags zwischen 8.00 und 11.45 Uhr telefonisch unter 
07428/941180 oder jederzeit per E-Mail mail@pgrosenfeld.de 
zur Verfügung. 
Anmeldungen sind bis zum 10. März möglich. 
  
Sozialversicherung für Landwirtschaft, 
Forsten und Gartenbau 
Impfen schützt dich und andere! 
Neun Filme in neun Sprachen auf dem YouTube-Kanal 
der SVLFG 
Mit den neuen Erklärfilmen in neun verschiedenen Sprachen 
sollen Saisonarbeitskräfte motiviert werden, sich bereits in 
ihrem Heimatland gegen Corona impfen zu lassen. Zudem 
stellt die Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und 
Gartenbau (SVLFG) vor, wie sich Saisonarbeitskräfte mit einer 
Impfung vor Corona schützen können und wie eine Schut-
zimpfung abläuft.  
Zu finden sind die neun Filme unter www.svlfg.de/youtube-di-
gital auf dem YouTube-Kanal der SVLFG in der Playlist   „Er-
klärfilm: Impfen schützt dich und andere!“. Die Inhalte werden 
in deutscher, englischer, rumänischer, polnischer und bulgari-
scher, aber auch in ukrainischer, ungarischer, georgischer und 
spanischer Sprache bereitgestellt. 
Mit den neuen Filmen unterstützt die SVLFG Saisonarbeits-
kräfte und auch die Unternehmer dabei, in der Corona-Pan-
demie gesund und sicher zu arbeiten. Weitere Informationen 
zu Corona, Präventionsmaßnahmen, Antworten auf häufig 
gestellte Fragen und vielen weiteren Themen finden Saiso-
narbeitskräfte und Arbeitgeber in der Web-App Saisonarbeit 
unter www.agriwork-germany.de. 
  

Die SVLFG hat auf ihrem YouTube-Kanal neue Filme zum 
Thema „Impfen schützt dich und andere!“ in neun Sprachen 
veröffentlicht.

LKK verschickt Gesundheitskarten 
Die Landwirtschaftliche Krankenkasse (LKK) tauscht aktu-
ell die Gesundheitskarten aus, die älter als fünf Jahre sind. 
Die LKK weist darauf hin, dass deshalb nicht alle Gesundheits-
karten (eGK) ausgetauscht werden. Unerheblich ist auch, wenn 
auf der Rückseite der eGK noch eine längere Gültigkeitsdauer 
genannt ist. Diese Gültigkeit gilt nur für die darauf abgebildete 
Europäische Gesundheitskarte (EHIC). 
Die Karten werden nach und nach ausgetauscht. So kann es 
sein, dass in einer Familie nicht alle Personen gleichzeitig ihre 
neue Karte erhalten. Im Sommer werden dann alle Versicher-
ten versorgt sein. 
Bei der Versorgung mit den neuen Karten kann es in Einzelfäl-
len dazu kommen, dass die alte Karte nicht mehr funktions-
fähig ist, die neue aber noch aussteht. In solchen Fällen kann 
eine Ersatzbescheinigung per Mail an versicherung@svlfg.de 
angefordert werden. 
Der LKK ist bekannt, dass es bei den neuen Karten in einigen 
Arztpraxen zu Problemen beim Einlesen kommt. Dies betrifft 
nicht nur die Karten der LKK. Grund dafür ist fast immer ein 
fehlendes „Update der Software“ beim Arzt oder eine elekt-
rostatische Aufladung der Karte. Die Ärzte werden in solchen 
Fällen gebeten, sich mit dem Software-Hersteller ihrer „Kon-
nektoren“ bzw. des Praxisverwaltungssystems in Verbindung 
setzen. Die Karten der LKK sind voll funktionsfähig.
 
cura familia... damit alles bestens weiter läuft 
Schnelle Hilfe für Familien in Not 
Sie können wegen Krankheit, Unfall, Schwangerschaft oder 
Entbindung Ihren Haushalt und Ihre Kinder nicht mehr versor-
gen? Wir helfen Ihnen mit Fachkräften aus Ihrer Region. Die 
Kosten werden von der Krankenkasse oder anderen Sozial-
versicherungen übernommen. 
Rufen Sie uns noch heute an. Wir besprechen mit Ihnen alle 
Möglichkeiten und helfen umgehend. 
cura familia - Familienpflege, Dorfhilfe und Betriebshilfe 
im Verband Katholisches Landvolk 
Einsatzleitung: 
Tanja Friedrich Tel.: 0711-9791-4623 
Barbara Rasokat Tel.: 0711-9791-4625 
Monika Waldmann Tel.: 0711-9791-4624 
Moritz Wegner Tel.: 0711-9791-4627 
Jahnstr. 30 in 70597 Stuttgart oder 
Buchweg 8 in 88239 Wangen 
E-Mail cura-familia@landvolk.de 
Internet www.cura-familia.de

Gemeinsam mit unseren Verbündeten leisten wir Widerstand gegen 
den Ausverkauf der letzten Naturschätze Europas. Spenden Sie für eine 
lebenswerte Zukunft! Mehr Informationen auf www.euronatur.org/fl uss

Westendstraße 3 • 78315 Radolfzell
Tel.: +49 (0)7732/9272-0 • info@euronatur.org

Europas Zukunft braucht Natur

Ein Fluss – so viel mehr 

als ein Stromlieferant!



Amtsblatt der Gemeinden Dotternhausen und Dautmergen Nummer 7

MIETANGEBOTE

Veröffentlichen Sie jetzt Ihre Anzeige
auf unseren neuen Sonderseiten

um Ihr Unternehmen werbewirksam
zu präsentieren.

Interesse oder Fragen?
Rufen Sie uns einfach an: 07154 8222-70

Wir beraten Sie gerne!

Seit mehr als 60 Jahren ein loyaler Partner der Kommunen.

Max-Planck-Straße 14 · 70806 Kornwestheim · Telefon 07154 8222-70
Telefax 07154 8222-10 · anzeigen@duv-wagner.de · www.duv-wagner.de

Zeigen Sie Präsenz!

KW
 8

/9

BAUEN & WOHNEN

Die Gemeinschaftliche Kirchenpflege der evang. Kirchengemeinden Weilstetten, 
Laufen a.d. Eyach, Unter dem Böllat und der Gesamtkirchengemeinde Steinach-
Schlichemtal sucht für ihre 4 evangelischen Kindergärten in Weilstetten, Erzingen, 
Streichen und Dürrwangen ab sofort

Erzieher / päd. Fachkräfte (m/w/d) 
nach § 7 KitaG in Vollzeit oder in Teilzeit-Formen zur unbefristeten Anstellung 

sowie Vertretungskräfte (m/w/d) (stundenweise) mit gleicher Qualifikation
                   
Unsere Kindergärten betreuen in unterschiedlicher Gruppenanzahl Kinder im Alter 
ab 2 Jahren im Regel- und/oder VÖ-Betrieb mit Altersmischung, im Kindergarten 
Streichen auch ab 1 Jahr in einer Krippengruppe. Überall arbeiten wir nach dem 
Konzept des Gleichberechtigten Arbeitens und vergüten Sie, beim Vorliegen der 
Voraussetzungen, in der Entgeltgruppe S 8a
    
Ihr Profil:
Sie verfügen über eine abgeschlossene und anerkannte Berufsausbildung 
• haben Freude an der Arbeit mit Kindern und Eltern
• bringen Teamfähigkeit und Kreativität mit
• identifizieren sich mit unserem christlichen Profil 
• sind einer christlichen Kirche zugehörend 

dann bieten wir Ihnen:
• eine verantwortungsvolle und abwechslungsreiche Tätigkeit
• ein gutes Betriebsklima in motivierten Teams
• Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten
• eine tarifgerechte Bezahlung nach der KAO/TVöD mit den üblichen Sozialleistungen

Ab Sommer 2022 vereinzelt noch frei:     
FSJ-Praktikantenstellen in Koop. mit der Diakonie oder  
Erzieher im Anerkennungsjahr sowie PIA-Ausbildungsplätze  
(Praxisintegrierte Ausbildung) mit Ausbildungsvergütung 

Wir haben Ihr Interesse geweckt? Bewerben Sie sich gerne mit den üblichen 
Unterlagen bei der Gemeinschaftlichen Kirchenpflege Weilstetten, Personal- 
büro, Stollenau 29, 72336 Balingen oder per E-Mail kirchenpflege.weilstet-
ten@elkw.de. Weitere Auskünfte erhalten Sie unter Tel. 07433/9300224.
Bewerbungen schwerbehinderter Menschen werden begrüßt.

          

     

                        
 
Die Gemeinschaftliche Kirchenpflege der  
evang. Kirchengemeinden Weilstetten, Laufen a.d. Eyach,  
Unter dem Böllat und der Gesamtkirchengemeinde Steinach-Schlichemtal  
 
sucht für ihre 4 evangelischen Kindergärten  
in Weilstetten, Erzingen, Streichen und Dürrwangen ab sofort 
 
Erzieher / päd. Fachkräfte nach § 7 KitaG (m/w/d) in Vollzeit  
oder in Teilzeit-Formen zur unbefristeten Anstellung  
sowie Vertretungskräfte (stundenweise) mit gleicher Qualifikation 
                    
Unsere Kindergärten betreuen in unterschiedlicher Gruppenanzahl Kinder im  
Alter ab 2 Jahren im Regel- und/oder VÖ-Betrieb mit Altersmischung, im 
Kindergarten Streichen auch ab 1 Jahr in einer Krippengruppe.  
Überall arbeiten wir nach dem Konzept des Gleichberechtigten Arbeitens 
und vergüten Sie, beim Vorliegen der Voraussetzungen, in der Entgeltgruppe S 8a 
     
Ihr Profil: 

Sie verfügen über eine abgeschlossene und anerkannte Berufsausbildung  

• haben Freude an der Arbeit mit Kindern und Eltern 
• bringen Teamfähigkeit und Kreativität mit 
• identifizieren sich mit unserem christlichen Profil  
• sind einer christlichen Kirche zugehörend  

dann bieten wir Ihnen: 
 
• eine verantwortungsvolle und abwechslungsreiche Tätigkeit 
• ein gutes Betriebsklima in motivierten Teams 
• Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten 
• eine tarifgerechte Bezahlung nach der KAO/TVöD mit den üblichen Sozialleistungen 

 
Ab Sommer 2022 vereinzelt noch frei: 
        
FSJ-Praktikantenstellen in Koop. mit der Diakonie oder Erzieher im Anerkennungsjahr 
sowie PIA-Ausbildungsplätze (Praxisintegrierte Ausbildung) mit Ausbildungsvergütung  
 
Wir haben Ihr Interesse geweckt? 
Bewerben Sie sich gerne mit den üblichen Unterlagen bei der  
Gemeinschaftlichen Kirchenpflege Weilstetten, Personalbüro,  
Stollenau 29, 72336 Balingen oder per E-Mail 
kirchenpflege.weilstetten@elkw.de 
Weitere Auskünfte erhalten Sie unter Tel. 07433/9300224. 
Bewerbungen schwerbehinderter Menschen werden begrüßt.   
 
 

                       
 
Die Gemeinschaftliche Kirchenpflege der  
evang. Kirchengemeinden Weilstetten, Laufen a.d. Eyach,  
Unter dem Böllat und der Gesamtkirchengemeinde Steinach-Schlichemtal 
 
sucht für ihre 4 evangelischen Kindergärten  
in Weilstetten, Erzingen, Streichen und Dürrwangen ab sofort 
 
Erzieher / päd. Fachkräfte nach § 7 KitaG (m/w/d) in Vollzeit 
oder in Teilzeit-Formen zur unbefristeten Anstellung  
sowie Vertretungskräfte (stundenweise) mit gleicher Qualifikation 
                    
Unsere Kindergärten betreuen in unterschiedlicher Gruppenanzahl Kinder im  
Alter ab 2 Jahren im Regel- und/oder VÖ-Betrieb mit Altersmischung, im 
Kindergarten Streichen auch ab 1 Jahr in einer Krippengruppe.  
Überall arbeiten wir nach dem Konzept des Gleichberechtigten Arbeitens 
und vergüten Sie, beim Vorliegen der Voraussetzungen, in der Entgeltgruppe S 8a
     
Ihr Profil: 

Sie verfügen über eine abgeschlossene und anerkannte Berufsausbildung  

• haben Freude an der Arbeit mit Kindern und Eltern 
• bringen Teamfähigkeit und Kreativität mit 
• identifizieren sich mit unserem christlichen Profil  
• sind einer christlichen Kirche zugehörend  

dann bieten wir Ihnen: 
 
• eine verantwortungsvolle und abwechslungsreiche Tätigkeit 
• ein gutes Betriebsklima in motivierten Teams 
• Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten 
• eine tarifgerechte Bezahlung nach der KAO/TVöD mit den üblichen Sozialleistungen

 
Ab Sommer 2022 vereinzelt noch frei: 
        
FSJ-Praktikantenstellen in Koop. mit der Diakonie oder Erzieher im Anerkennungsjahr
sowie PIA-Ausbildungsplätze (Praxisintegrierte Ausbildung) mit Ausbildungsvergütung 
 
Wir haben Ihr Interesse geweckt? 
Bewerben Sie sich gerne mit den üblichen Unterlagen bei der  
Gemeinschaftlichen Kirchenpflege Weilstetten, Personalbüro,  
Stollenau 29, 72336 Balingen oder per E-Mail 
kirchenpflege.weilstetten@elkw.de 
Weitere Auskünfte erhalten Sie unter Tel. 07433/9300224. 
Bewerbungen schwerbehinderter Menschen werden begrüßt.   
 
 

                        
 
Die Gemeinschaftliche Kirchenpflege der  
evang. Kirchengemeinden Weilstetten, Laufen a.d. Eyach,  
Unter dem Böllat und der Gesamtkirchengemeinde Steinach-Schlichemtal  
 
sucht für ihre 4 evangelischen Kindergärten  
in Weilstetten, Erzingen, Streichen und Dürrwangen ab sofort 
 
Erzieher / päd. Fachkräfte nach § 7 KitaG (m/w/d) in Vollzeit  
oder in Teilzeit-Formen zur unbefristeten Anstellung  
sowie Vertretungskräfte (stundenweise) mit gleicher Qualifikation 
                    
Unsere Kindergärten betreuen in unterschiedlicher Gruppenanzahl Kinder im  
Alter ab 2 Jahren im Regel- und/oder VÖ-Betrieb mit Altersmischung, im 
Kindergarten Streichen auch ab 1 Jahr in einer Krippengruppe.  
Überall arbeiten wir nach dem Konzept des Gleichberechtigten Arbeitens 
und vergüten Sie, beim Vorliegen der Voraussetzungen, in der Entgeltgruppe S 8a 
     
Ihr Profil: 

Sie verfügen über eine abgeschlossene und anerkannte Berufsausbildung  

• haben Freude an der Arbeit mit Kindern und Eltern 
• bringen Teamfähigkeit und Kreativität mit 
• identifizieren sich mit unserem christlichen Profil  
• sind einer christlichen Kirche zugehörend  

dann bieten wir Ihnen: 
 
• eine verantwortungsvolle und abwechslungsreiche Tätigkeit 
• ein gutes Betriebsklima in motivierten Teams 
• Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten 
• eine tarifgerechte Bezahlung nach der KAO/TVöD mit den üblichen Sozialleistungen 

 
Ab Sommer 2022 vereinzelt noch frei: 
        
FSJ-Praktikantenstellen in Koop. mit der Diakonie oder Erzieher im Anerkennungsjahr 
sowie PIA-Ausbildungsplätze (Praxisintegrierte Ausbildung) mit Ausbildungsvergütung  
 
Wir haben Ihr Interesse geweckt? 
Bewerben Sie sich gerne mit den üblichen Unterlagen bei der  
Gemeinschaftlichen Kirchenpflege Weilstetten, Personalbüro,  
Stollenau 29, 72336 Balingen oder per E-Mail 
kirchenpflege.weilstetten@elkw.de 
Weitere Auskünfte erhalten Sie unter Tel. 07433/9300224. 
Bewerbungen schwerbehinderter Menschen werden begrüßt.   
 
 

3,5-Zi.-DG Whg. Dotternhausen, 65qm, EBK, Balk., Garage+Stellpl. 2
Keller, 620,-€ KM+NK+2MM Kaut. Ab 01.03.2022. Tel:07433/36770

GESCHÄFTSANZEIGEN

STELLENANGEBOTE

Kleiner Tipp von uns für Sie
Das oder dass?
Das verwenden wir als bestimmten Artikel bei sächlichen Nomen. 
Der Artikel das kann durch dieses oder jenes ersetzt werden.

Beispiel: Das Geld reicht nie bis Monatsende.

Dass verwenden wir nur, wenn wir einen Nebensatz einleiten wollen. 
Der Nebensatz bezieht sich dabei häufig auf Verben des Hauptsatzes wie 
sagen, wissen, sehen, fühlen, …

Beispiel: Peter sieht, dass die Geldbörse fast leer ist.


